

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO - 2020 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | | |
|---|---------------------|----------------------------|------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2020 | |
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 3.386.223.878,92 | | 2.127.479.736,99 |
| Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria | 889.010.778,00 | | 584.427.632,53 |
| IPTU | 199.034.274,00 | | 158.886.100,67 |
| ISS | 432.901.681,00 | | 263.284.839,19 |
| ITBI | 33.354.127,00 | | 19.895.092,06 |
| IRRF | 104.579.739,00 | | 60.725.360,71 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 119.140.957,00 | | 81.636.239,90 |
| Contribuições | 242.940.109,00 | | 180.778.007,42 |
| Receita Patrimonial | 48.513.677,00 | | 19.023.589,98 |
| Aplicações Financeiras (II) | 47.455.120,00 | | 18.528.849,06 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 1.058.557,00 | | 494.740,92 |
| Transferências Correntes | 2.033.224.251,92 | | 1.300.347.726,51 |
| Cota-Parte do FPM | 523.817.247,00 | | 258.570.831,89 |
| Cota-Parte do ICMS | 377.379.508,00 | | 244.582.069,86 |
| Cota-Parte do IPVA | 144.420.070,00 | | 62.744.288,89 |
| Cota-Parte do ITR | 3.943,00 | | 1.139,04 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências do FUNDEB | 138.426.891,00 | | 92.754.615,03 |
| Outras Transferências Correntes | 849.176.592,92 | | 641.694.781,80 |
| Demais Receitas Correntes | 172.535.063,00 | | 42.902.780,55 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 1.002.060,00 | | 6.853,82 |
| Receitas Correntes Restantes | 171.533.003,00 | | 42.895.926,73 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) | 3.337.766.698,92 | | 2.108.944.034,11 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 405.353.108,54 | | 73.971.182,79 |
| Operações de Crédito (VI) | 308.556.308,70 | | 69.717.575,90 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 1.821.403,00 | | 1.206.756,97 |
| Alienação de Bens | 1.484.112,00 | | 1.017.283,69 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 1.484.112,00 | | 1.017.283,69 |
| Transferências de Capital | 93.491.284,84 | | 2.029.566,23 |
| Convênios | 89.811.542,24 | | 1.104.423,63 |
| Outras Transferências de Capital | 3.679.742,60 | | 925.142,60 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | 0,00 | | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X) | 94.975.396,84 | | 3.046.849,92 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 3.432.742.095,76 | | 2.111.990.884,03 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2020 | | | | | | |
|--|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|----------------------------------|--------------------------------|----------------------|--|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS | |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 3.368.468.933,33 | 2.241.692.713,89 | 1.877.952.270,43 | 1.811.990.550,92 | 112.581.160,98 | 10.766.748,22 | 10.625.164,27 | |
| Pessoal e Encargos Sociais | 1.749.989.737,80 | 1.045.924.864,27 | 997.345.443,99 | 974.617.177,06 | 55.981.403,16 | 1.372,32 | 1.372,32 | |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 61.819.464,25 | 34.610.680,19 | 34.503.716,69 | 34.438.483,86 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Outras Despesas Correntes | 1.556.659.731,28 | 1.161.157.169,43 | 846.103.109,75 | 802.934.890,00 | 56.599.757,82 | 10.765.375,90 | 10.623.791,95 | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV) | 3.306.649.469,08 | 2.207.082.033,70 | 1.843.448.553,74 | 1.777.552.067,06 | 112.581.160,98 | 10.766.748,22 | 10.625.164,27 | |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 714.779.125,33 | 296.451.561,31 | 204.656.557,38 | 197.984.402,63 | 11.126.999,82 | 11.017.860,60 | 10.769.293,68 | |
| Investimentos | 618.252.114,83 | 227.557.767,04 | 136.678.775,83 | 131.092.005,43 | 10.850.639,51 | 11.017.860,60 | 10.769.293,68 | |
| Inversões Financeiras | 4.279.945,00 | 1.092.968,41 | 427.544,97 | 427.544,97 | 276.360,31 | 0,00 | 0,00 | |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 2.795.833,00 | 1.092.968,41 | 427.544,97 | 427.544,97 | 276.360,31 | 0,00 | 0,00 | |
| Aquisições de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Aquisições de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Demais Inversões Financeiras | 1.484.112,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Amortização da Dívida (XX) | 92.247.065,50 | 67.800.825,86 | 67.550.236,58 | 66.464.852,23 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 619.736.226,83 | 227.557.767,04 | 136.678.775,83 | 131.092.005,43 | 10.850.639,51 | 11.017.860,60 | 10.769.293,68 | |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 92.382.392,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)= (XV + XXI + XXII) | 4.018.768.087,91 | 2.434.639.800,74 | 1.980.127.329,57 | 1.908.644.072,49 | 123.431.800,49 | 21.784.608,82 | 21.394.457,95 | |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) =[XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | | | | | 58.520.553,10 | | |

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|---|----------------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -37.179.000,00 |
| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre 2020 |
| | VALOR INCORRIDO |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | 18.528.849,06 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | 27.073.521,76 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV-XXVI) | 49.975.880,40 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -8.510.000,00 |

| ABAIXO DA LINHA | | |
|---|-----------------------|-----------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | Em 31/Dez 2019 (a) | ATÉ O BIMESTRE (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 1.139.556.810,88 | 1.149.585.194,01 |
| DEDUÇÕES (XXVIX) | 230.041.050,65 | 216.441.780,26 |
| Disponibilidade de Caixa | 230.041.050,65 | 216.441.780,26 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 237.449.125,30 | 228.672.889,76 |
| (-)Restos a Pagar Processados (XXX) | 7.408.074,65 | 12.231.109,50 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | 909.515.760,23 | 933.143.413,75 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | -23.627.653,52 |

| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre 2020 |
|--|----------------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | -4.823.034,85 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 248.311.539,30 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | 0,00 |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | 0,00 |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | 229.506.920,63 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXX) = XXXVI - (XXV-XXVI) | 8.544.672,70 |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|---|------------------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 668.547.002,60 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 524.149.690,65 |
| Superavit Financeiro Utilizado para Abertura de Créditos Adicionais | 144.397.311,95 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 91.892.692,00 |

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 29/09/2020, Hora da Emissão: 12:33

NOTA:(1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) A previsão atualizada representa a previsão inicial, prevista na LOA, acrescida dos créditos adicionais por excesso, excetuados os créditos por superávit financeiro.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR
Prefeito Municipal de Belém

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA
Secretária Municipal de Coordenação Geral do
Planejamento e Gestão

JOSÉ BATISTA CAPELONI JUNIOR
Secretário Municipal de Finanças

MILTON MONTEIRO MARQUES
Secretário Municipal de Controle, Integridade e
Transparência

EDINA SILVA MOTA
Contadora